


РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 


О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий 
семей в виде установки автономных пожарных извещателей


Принято на   51  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                              «  27  »    апреля   2023 
года


В целях снижения риска возникновения пожаров, предупреждения  
и недопущения роста количества погибших и травмированных людей,  
в том числе детей, а также минимизации ущерба вследствие выявления возгорания 
на ранней стадии, руководствуясь частью 5 статьи 20, статьями 35, 52, 53 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде установки 
автономных пожарных извещателей (далее – мера социальной поддержки, 
извещатели) для следующих категорий семей:


1) семей, находящихся в социально опасном положении;

2) многодетных семей;

3) семей, имеющих ребенка-инвалида.


2. В рамках настоящего Решения:

1) под семьей, находящейся в социально опасном положении, понимается:

семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, 

поставленных на учет в банк данных Иркутской области о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (далее – банк 
данных);


семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию 
и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, 
поставленная на учет в банк данных;





2

2) под многодетной семьей понимается  семья, получающая меры социальной 
поддержки многодетных семей в соответствии с Законом  Иркутской области  
от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке  в Иркутской области 
семей, имеющих детей»;


3) под жилым помещением понимаются комнаты в квартирах и жилых домах, 
не оснащенные извещателями и системой пожарной сигнализации и (или) системой 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.


3. Установка извещателей осуществляется в жилом помещении, в котором 
проживает семья, относящаяся к одной из категорий, предусмотренных пунктом 1 
настоящего Решения, отвечающем одновременно следующим требованиям:


1) жилое помещение находится на территории города Иркутска;

2) жилое помещение принадлежит на праве собственности одному либо обоим 

родителям (иным законным представителям) и (или) совместно проживающему 
(проживающим) с ним (ними) несовершеннолетнему ребенку (несовершеннолетним 
детям);


3) жилое помещение является местом жительства одного либо обоих 
родителей (иных законных представителей) и совместно проживающего 
(проживающих) с ним (ними) несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних 
детей).


 

4. Мера социальной поддержки предоставляется однократно на основании 

заявления одного из родителей или иного законного представителя.


5. Мера социальной поддержки предоставляется за счет средств бюджета 
города Иркутска.


6. Мера социальной поддержки предоставляется в порядке, определенном 
нормативным правовым актом администрации города Иркутска в соответствии  
с настоящим Решением. 


7. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, но не ранее 1 июля 2023 года.


8. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить 
официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю. Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  28   »  апреля   2023г.

№ 007 - 20 - 051662/3



